
 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  N.   433 

UFFICIO  Dipartimento 2 - Settore 3 

Data di Registrazione 15/04/2016 
 

 

Oggetto : LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DI VIA PONTEVECCHIO" - IMPEGNO 

SOMME 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

 il 15.1.2011 è stata segnalato, e poi accertato, il distacco di alcune pietre dell’arcata a 

sostegno della via ponte vecchio, pertanto il Comandante di Polizia Locale ha emesso 

ordinanza di chiusura della strada fino all’eliminazione del pericolo; 

 il 19.1.2011 i tecnici del Servizio Lavori Pubblici hanno effettuato sopralluogo rilevando e 

confermando quanto già indicato nell’ordinanza; in particolare è stata accertata la necessità 

di escludere il transito veicolare dalla sede stradale per pericolo di sfaldamento verticale del 

costone tufaceo sottostante la strada; 

 successivamente la relazione di sopralluogo è stata trasmessa al Settore Protezione Civile 

della Regione Campania richiedendo sopralluogo congiunto; 

 in tempi più recenti è stato effettuato sopralluogo con i tecnici del Settore Protezione Suolo 

della Provincia; in tale occasione si è convenuto che l’intervento di messa in sicurezza 

necessario alla messa in sicurezza dei fabbricati ed alla riapertura della strada non è di 

manutenzione ordinaria; 

 ciò non di meno è stato necessario disporre di progettazione esecutiva per l’eliminazione 

del pericolo di distacco di massi dal versante prospiciente il vallone a tutela della stabilità 

della cortina di fabbricati prospiciente la strada e per il ripristino della viabilità veicolare; 

 la competenza in materia si ritiene essere del geologo, al quale potrà essere affiancato 

ingegnere strutturista  per il calcolo delle strutture di sostegno; 

 era comunque indispensabile che siano effettuate delle indagini geognostiche preliminari 

alla definizione di qualsiasi tipo di intervento; 

 con D.G. n. 198 del 21.9.2011 la Giunta ha stabilito di far affidare attività di progettazione 

e direzione dei lavori – comprese indagini geognostiche preliminari - dei “Lavori di  messa 



 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

in sicurezza di via pontevecchio" a tecnico esterno all’organico dell’Amministrazione alle 

condizioni indicate nella relazione istruttoria ed ha assegnato al Funzionario responsabile 

della III Area la somma di € 3.000 affinché affidasse l’incarico a professionista – dottore 

geologo iscritto al relativo ordine professionale -  di comprovata esperienza in materia; 

 con D.D. n.316 del 3.10.2011  il Funzionario responsabile della III Area ha conferito al 

dott. Geol. Francesco Paolo Buonocunto, iscritto all’Ordine dei Geologi della Campania al 

n.1084, con studio alla via degli aranci 33, 80067 Sorrento, la progettazione e direzione dei 

“Lavori di  messa in sicurezza di via pontevecchio";  

 con D.G. n.40 del 24.2.2012 è stato approvato il progetto preliminare dei “Lavori di messa 

in sicurezza di via Pontevecchio”, qui trasmesso prot. 2685 del 20.2.2012 dal tecnico 

incaricato, dott. Geol. Francesco Buonocunto; 

 con nota prot. 401 del 13.1.2014 il dott. Geol. Francesco Buonocunto ha trasmesso gli 

elaborati di progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza di via Pontevecchio” 

dell’importo di € 370.659,06;  

 con D.G. n. 12 del 13.1.2014 la Giunta ha approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di 

messa in sicurezza di via Pontevecchio” dell’importo complessivo di € 370.659,06 come 

redatto dal dott. Geol. Francesco Buonocunto,  e trasmesso prot. 401 del 14.1.2014 ed ha 

stabilito di candidare il progetto secondo l’avviso pubblico per l’attuazione delle previsioni 

di accelerazione del PO Campania FESR 2007-2013 approvato con Decreto Dirigenziale 

della Regione Campania n. 89 del 4.12.2013; 

 l’opera non è stata finanziata; 

 con D.G. n. 199 del 18.11.2015 la Giunta ha adottato lo schema di programma triennale 

2016-2018 e di elenco annuale 2016; qui ha espresso la volontà di realizzare l’opera e di 

finanziarla con mutuo C.d.p. contratto con fondi di bilancio; 

 conseguentemente è stato richiesto al progettista, dott. Geol. Francesco Paolo Buonocunto, 

di adeguare gli elaborati contabili di progetto alla tariffa OOPP Regione Campania nel 

frattempo sopravvenuta; 

 con nota prot. 17957 del 25.11.2015 il tecnico ha ottemperato alla richiesta; 

 il progetto esecutivo aggiornato dei “Lavori di messa in sicurezza di via Pontevecchio”, 

dell’importo di € 370.659,  presenta il seguente quadro economico come rettificato 

d’ufficio: 



 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

 

LAVORI

A1 lavori a corpo 273.973,47€       

A2 di cui oneri interni ex D.l.vo 81/08 729,53€              

A3 di cui oneri esterni ex D.L.vo 81/08 20.180,47€         

A4 di cui costo della manodopera 103.937,96€       

TOTALE 273.973,47€       

totale soggetto a ribasso 149.125,51€       

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 imprevisti 9.406,67€           

B2 accantonamento ex art.133 D.L.gs 163/2006 5.479,47€           

B3 spese tecniche progettazione, sicurezza, direzione lavori 32.876,82€         

B4 verifiche accertamenti e collaudi 10.000,00€         

B5 CNPAIA 1.715,07€           

B6 IVA su A 27.397,35€         

B7 IVA su B3, B4, B5 9.810,22€           

B8 TOTALE 96.685,59€         

B9 IMPORTO FINANZIAMENTO 370.659,06€       

 

Si specifica che l’Iva sui lavori è stata posta al 10 % perché trattasi di restauro e 

risanamento conservativo; 

 con D.G. n. 218 del 2.12.2015 la Giunta ha approvato il Progetto esecutivo dei “Lavori di 

messa in sicurezza di via Pontevecchio”, dell’importo di € 370.659,06, come trasmesso con 

nota prot. 401 del 14.1.2014  ed integrato prot. 17957 del 25.11.2015 dal  tecnico 

incaricato, dott. Geol. Francesco Paolo Buonocunto, dando atto che i lavori sarebbero stati 

finanziati stipulando contratto di prestito con la C.d.p.; 

 il mutuo è stato concesso; 

 

visto il D.Lvo 163/2006, 

visto il D.P.R. 207/2010, 

visto il Decreto Sindacale n. 11 dell’1.2.2015, 

visti i pareri di regolarità resi dai responsabili dei servizi  ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 

267/2000, 

 

effettuata l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di regolarità 

tecnica ed amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, 

 

 



 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

DETERMINA 
 

1. in esecuzione della D.G. n. 218 del 2.12.2015, di impegnare € 370.659,06 al fine di 

far eseguire i “Lavori di messa in sicurezza di via Pontevecchio”; 

2. di dare atto che l’intervento trova copertura economica come indicato nell’allegato 

parere contabile. 

 

 

 

Meta,  15/04/2016 Il responsabile del Settore 

   Ing. Paola De Maio 

 (sottoscritto digitalmente) 



 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

 

DETERMINAZIONE  N.   433 

UFFICIO Dipartimento 2 - Settore 3 

Data di Registrazione 15/04/2016 
 

 

Oggetto: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DI VIA PONTEVECCHIO" - 

IMPEGNO SOMME 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto: favorevole in merito alla regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto ai sensi dell’art.151, comma 4° e dell’art.153, comma 5°, del T.U. approvato con 

D.Lgs.  18/08/2000 n. 267, attestando che tale provvedimento non determina il maturare di 

condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse. 

Osservazioni:   

 

Anno Descrizione Capitolo Risorsa Imp/Acc. Importo 
2015 MUTUI PER LAVORI STRADE-

ASCENSORE SPIAGGIE E PARCHEGGI, 

MARCIAPIEDI E OPERE DI 

URBANIZZAZIONE 

60300.01.0800 38153 370.659,06 

2015 MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA DI VIE, PIAZZE E 

MARCIAPIEDI ED OPERE 

URBANIZZAZIONE VARIE 

10052.02.0900 40500 370.659,06 

2015 MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA DI VIE, PIAZZE E 

MARCIAPIEDI ED OPERE 

URBANIZZAZIONE VARIE 

10052.02.0900 40500 -370.659,06 

2016 MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA DI VIE, PIAZZE E 

MARCIAPIEDI ED OPERE 

URBANIZZAZIONE VARIE 

10052.02.0900 40500 370.659,06 

 

 

Meta,  10/08/2016 RESPONSABILE DIPARTIMENTO IV° 

   RUSSO LUIGI 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

________________________________________________________________________________ 

   

 

        

    

 


